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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá artefiletikou a jejím využitím s dětmi

předškolního věku. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy artefiletické

koncepce, je zde přiblížena cesta k artefiletickému dílu, struktura artefiletické

výuky a také její zaměření na rozvoj osobnosti dítěte s ohledem na jeho

individualitu. Hlavní těžiště práce spočívá v didaktické části, která obsahuje

návrhy artefiletických výtvarných činností a jejich realizace. Tyto činnosti jsou

reflektovány a navrženy zlepšující alterace tří z těchto úkolů, které jsou opět

reflektovány. Tato práce představuje sebereflexi autorky v jejích pedagogických

začátcích.

Klíčová slova: rozvoj osobnosti dítěte, artefiletika, výtvarné činnosti v MŠ,

sebereflexe učitele, zlepšení praxe

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with artefiletics and its utilization with children of

preschool age. In the theoretical part we defined the basic terms of artefiletics

concept, is here approached the road to artefiletics part, the structure of the

artefiletics teaching and also its focus on the development of the personality of the

child with regard to his individuality. The main focus of the work lies in the

didactic part, which contains proposals artefiletics arts activities and their

implementation. These activities are reflected and designed improving the

alteration of three of the following tasks, which are again reflected. This work

presents a self-reflection of the author in her pedagogical beginnings.

Keywords: development of the personality of the child, artefiletic, arts activities in

kindergarten, self-reflection of teacher, improvement practice
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ÚVOD

Moje první setkání s pojmem artefiletika bylo v knize: Dívej se, tvoř a

povídej při hledání inspirace pro výtvarnou činnost s předškolními dětmi. Tehdy

byl můj náhled na výtvarnou výchovu trochu zkreslený, šlo spíše o takové

„tápání“, co je vlastně správně. Artefiletické pojetí mě natolik zaujalo, že jsem se

rozhodla se jím zabývat ve své bakalářské práci.

Bakalářská práce obsahuje část teoretickou a část didaktickou. Cílem

teoretické části je proniknout do teorie artefiletiky. Nejprve vymezíme základní

pojmy, které se tohoto pojetí týkají, pak se teoreticky vydáme na cestu

k artefiletickému dílu, zaměříme se na vysvětlení struktury artefiletické výuky a

také nahlédneme na rozvoj osobnosti předškolního dítěte jako hlavní význam

artefiletiky. Těchto teoretických poznatků využijeme v didaktické části, jejíž

hlavním cílem je navrhnout a realizovat výtvarné úkoly s prvky artefiletiky

s předškolními dětmi, doplnit je o reflektivní bilance a na základě jejich analýzy

navrhnout zlepšující alterace těchto úkolů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Vymezení základních pojmů

Vzhledem k tematickému zaměření této bakalářské práce považuji za důležité

začít první řádky pojednáním o pedagogickém konstruktivismu, ze kterého

artefiletické pojetí vychází.

1.1 Pojednání o pedagogickém konstruktivismu

Současné vzdělávání se přiklání ke konstruktivistickému pojetí výuky. V

Pedagogickém slovníku je konstruktivismus definován jako „široký proud teorií ve

vědách o chování a sociálních vědách, zdůrazňující jak aktivní úlohu subjektu a význam

jeho vnitřních předpokladů v pedagogických a psychologických procesech, tak důležitost

jeho interakce s prostředím a společností“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 105).

Konstruktivistické pojetí výuky vzniklo jako reakce na nedokonalost

tradiční teorie transmisivní výuky, která je založena na osvojování si vzdělávacího

obsahu především memorováním a následným opakováním. Je zde patrná

převážná aktivita učitele při vzdělávací a výchovné činnosti dítěte, které je v roli

pasivního příjemce informací. V konstruktivistickém pojetí je důležitější

pochopení obsahu vzdělávání než jeho „pouhé“ zapamatování. I když dítě

správně reaguje na otázky, neznamená to, že učenému opravdu rozumí.

Učení je velice složitý proces, v předškolním věku si dítě vytváří své

představy o světě tzv. (naivní) prekoncepty. Dítěti se dostávají nové zkušenosti,

které porovnává s dosud získanými, takto se postupně jeho představy, dětské

naivní prekoncepty zdokonalují a ukládají se do sítě poznatků propojené

souvislostmi. Tento proces se uskutečňuje individuálně, ale také ve skupině.

Každé dítě je přitom ovlivněno svými emocemi, přáními a touhami. Děti ve

skupině vzájemně porovnávají vlastní prekoncepty a přicházejí na to, že někdo

jiný může stejnou věc vidět jinak. (Kalhous, J., Obst, O. 2009, s. 49)

Artefiletika podporuje konstruktivistické pojetí, které zdůrazňuje aktivitu,

tvořivost a samostatnost dítěte, hlavním aktérem je zde dítě. Velice výstižně

napsala Stadlerová (2013, s. 11) ,,Při poznávání je brána v úvahu dětská zkušenost s

tématem. S ní učitel pracuje, navazuje na ni, rozvíjí ji. Dítě v sociální komunikaci s

dalšími dětmi, učitelem, kulturními produkty apod. aktivně vytváří svou verzi poznání."

1.2 Respektování individuality dítěte a jeho tvořivosti jako cíle předškolní

výchovy vzdělávání

„Přístup k dítěti jako k jedinečnému tvůrci, který tvoří s osobním zaujetím,

vyžaduje především učitele, který bude schopen nejen respekt k osobnosti dítěte deklarovat,

ale na jeho základě zadávat přiměřené úkoly, podporující výtvarné řešení, i s dítětem o jeho

tvorbě kompetentně komunikovat.“ (Stadlerová, 2013, s. 28)
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 Děti předškolního věku přirozeně disponují tvořivými schopnostmi a

představivostí. Je to tím, že děti ještě nejsou svázané jistými „zákony“ světa,

nechápou dostatečně souvislosti a věci do hloubky. Dokážou si totiž dotvářet

realitu tak, aby se pro ně stala srozumitelnější. Měli bychom je v této tvořivosti

podporovat a rozvíjet ji.

Pro rozvoj tvořivosti je důležité, aby dítě mělo dostatek podnětů. Tvorba

dětí by měla být svobodná, neměla by se stát nápodobou díla učitelky. Artefiletika

poskytuje co nejvíce příležitostí ke svobodnému projevu. Respektuje a podporuje

individualitu dětí.

1.3 Artefiletika

Artefiletika je výchovně vzdělávací pojetí, které buduje svůj základ ve

výtvarné výchově, kterou se snaží v jistém ohledu rozšířit a prohloubit. Výtvarný

projev je pro děti předškolního věku přirozený, artefiletika usiluje o zachování

této přirozenosti. Můžeme také říci, že artefiletika je moderní pojetí výtvarné

výchovy.

„Artefiletika je reflektivní, tvořivé a zážitkové pojetí vzdělávání. Které vychází

z umění a expresivních kulturních projevů (výtvarných, dramatických, hudebních apod.) a

směřuje k poznávání i sebepoznávání prostřednictvím reflektivního dialogu o zážitcích

z expresivní tvorby nebo vnímání umění “ (Slavíková, Slavík, Eliášová, 2007, s. 15)

Název artefiletika se skládá ze dvou částí. Slovo „arte“ (latinsky ars)

vystihuje silnou vazbu k umění, slovo „filetický“ se nechalo inspirovat filetickým

přístupem ve výchově. Tento přístup má snahu propojit intelektuální rozvoj

s rozvojem emocionálním a sociálním. (Slavík, 2001)

Slavík (2001) uvádí, že artefiletika vznikala na základě snahy více přiblížit

výchovu k osobnímu prožitku a vlastní zkušenosti žáků. Člověk si v sobě po celý

život nese jisté poznatky, zkušenosti, vzpomínky, touhy a přání, různé pocity

(radost, strach, úzkost, smutek atd.) Výtvarný projev nám umožňuje tyto vnitřní

stránky zachytit a určitým způsobem je ztvárnit. „Tak je dokážeme rozpoznat,

symbolicky s nimi zacházet, rozmlouvat o nich a v konečném důsledku jim lépe porozumět

a lépe se s nimi vyrovnávat. Zároveň s tím můžeme lépe poznávat sebe i druhé lidi,

oslabovat své zbytečné úzkosti, učit se psychicky vypořádat s událostmi, které nelze

ovlivnit, a naopak s odvahou měnit to, co je v dosahu našich sil. Proto vhodný přístup k

výtvarnému projevu může napomáhat k posilování nebo obnovení duševního zdraví.“

(Slavíková, Slavík, Eliášová, 2007, s. 10)
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1.4 Inspirace arteterapií


[…]


pozdravily? Co se vám přitom líbilo?
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Reflektivní bilance

Ledolamkou byla tentokrát hra na potkávanou, kdy děti chodily po třídě a

na zvukový signál se měly zastavit a s někým se pozdravit např. úsměvem,

podáním ruky, zamáváním apod. Jako motivaci jsem použila příběh o Barevném

království. Ve výrazové hře si děti natřely dlaň jednou vybranou barvou

z příběhu, otiskly ji na papír a vystřihly. Svou barvičku položily do prostoru třídy

a postavily pro ni domeček.

Povídali jsme si o tom, jak se zdravíme my, když se potkáme, děti opět

vycházejí z vlastní zkušenosti. Děti se měly zamyslet nad tím, jak by se mohly

pozdravit barvičky. Mohly se třeba pozdravit podáním ruky jako my. Tato činnost

byla organizačně náročnější. Ve výrazové hře děti zapojily nejeden smysl. Děti

chodily po třídě a na smluvený signál se dvě barvičky potkaly. Najednou se barvy

smíchaly a vnikly úplně nové. To, co se s nimi stalo, děti zaznamenaly pomocí

otisků dlaní na papír, také je vystřihly a vytvořily pro ně v Barevném království

domeček. V reflektivním dialogu jsem se dětí ptala, co v barevném království

viděly, co tam dělaly. Bylo vidět, že tato činnost byla pro děti velkým zážitkem a

bohatě se o něm rozmluvily.

Záznam z reflektivního dialogu

Já: „Jaké barvičky pozdravily?

Barunka: „Já jsem pozdravila žlutou barvičku, protože je stejná jako sluníčko.

Daník: „Mám nejradši modrou, tak jsem si ji vybral.

Váša: „Já jsem pozdravil Míšu a ta měla žlutou.

Já: „Jak se ty barvičky pozdravily?

Miška: „Já jsem si s Vášou plácla.

Adélka. „S Daníkem jsme si podali ruce

Danielka: „My jsme si s Barunkou taky plácly.

Já: „Co se vám přitom líbilo?

Tomík: „Nejvíc se mi líbilo, když jsme se potkali a smíchali jsme ty barvičky.

Váša: „Mně se bavilo, jak jsme si barvili ruce, hrozně mě šimral ten štětec.
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 Obr. 46

Obr. 47

Obr. 48
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 Obr. 49

Obr. 50

Obr. 51
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ZÁVĚR

Bakalářská práce má hlavní potenciál pro mě, jako učitelku mateřské školy,

která není výtvarnice. Zaujala mě tato koncepce výtvarné výchovy, chtěla jsem

pochopit její smysl a strukturu. Typ mého vzdělávání obsahoval několik málo

seminářů zabývající se výtvarnou výchovou, artefiletikou. Když jsem však chtěla

dojít k jejímu skutečnému pochopení, musela jsem se vydat na dlouhou cestu.

Tuto cestu jsem si prošla velice poctivě, odměnou mi byly zážitky dětí,

dobré pocity. Pracovala jsem s analýzou vlastních chyb a zlepšujících návrhů. Na

základě studia odborné literatury jsem prohloubila své znalosti v oblasti výtvarné

výchovy a artefletiky. Tyto poznatky jsem aplikovala v praxi při realizaci

výtvarných úkolů s předškolními dětmi. V reflektivních bilancích v didaktické

části této práce spařuji posun. Samozřejmě mám v těchto oblastech co zlepšovat a

chtěla bych se v nich dále vzdělávat.

Z praxe se mi ukázalo, že děti nebyly zvyklé si o svých pracích povídat,

stále chodily za mnou, abych jim potvrdila, jaký mají obrázek. Samozřejmě, že

učitel by měl individuálně hodnotit dětské výtvarné práce. Je však třeba

podotknout, že hodnocení čehokoliv „pouhým“ krásné, pěkné, hezké, ač má pro

děti velký význam, je jak pro děti, tak pro učitele „nic říkající.“ Moje reakce

začínající učitelky byla: Obrázek je takový, jaký jsi ho udělal. Jaký jsi ho udělal?

Povídej mi o svém díle.

Uvědomila jsem si důležitost, významnost a nutnost reflexe a reflektivního

dialogu jako součásti artefiletické výuky. Je důležité vést děti k tomu, aby

přemýšlely o svých pracích i pracích ostatních, aby o nich mluvily v reflektivním

dialogu a tím se navzájem obohacovaly a inspirovaly, aby hledaly společné a

odlišné znaky svých děl. Reflektivní dialog obohacuje nejen děti, ale v mnohém

obohacuje i mě, začínající učitelku. Pomáhá mně více proniknout do dětského

světa, jeho myšlení a chápání, což je pro mou budoucí praxi předškolního

pedagoga stěžejní.

Snad každý učitel někdy zažil jakýsi „hřejivý pocit“ nebo si v duchu řekl,

teď se to povedlo. Zkušenost mi potvrdila, že pokud učitel chce, aby činnost

probíhala na základě toho, co jsem si „on“ pro děti připravil, nikdy to není tak

efektivní, jako když to vychází z dětí samotných. Artefiletické pojetí je mi velmi

blízké, protože tento „hřejivý pocit“ se dostaví nejčastěji v průběhu artefiletických

činností.

Určitě nejsem jediná učitelka, která se chce ve své práci zdokonalovat. Proto

si myslím, že tato bakalářská práce by mohla být příkladem pro mě i pro ostatní,

jak lze pracovat s vlastní chybou, jak se lze v oboru, který jsem nikdy nestudovala

hledat a nacházet. Jedná se o příklad vlastní sebereflexe, tedy učitelky mateřské

školy, která zcela zákonitě, pouze postupně proniká do výtvarného světa a to

jedině na základě sebereflexe a sebekritiky.
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 Obr. 5

Příloha č. 3 – Obrázek – „Podzimní strom“
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 Obr. 15
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