FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Využití prvků artefiletiky při práci s dětmi v MŠ

Práci předložila studentka: Denisa Vlčková

Studijní obor: Učitelství pro MŠ

Posudek oponenta

Práci hodnotil: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo objasnit teoretické zázemí pro realizaci projektu v artefiletickém pojetí a výzkumně ověřit možnosti uplatňování a rozvoje aretické a technické stránky výtvarných úloh ve výchovně vzdělávací práci v mateřské škole.

Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry v souladu se zadáním – kvalita jejich plnění je hodnocena v následujícím posudku.

2. Obsahové zpracování

V teoretické části textu autorka vymezuje nejdůležitější pojmy se zaměřením na specifika práce v artefiletice. Na malém prostoru textu se jí vcelku daří vystihovat podstatné rysy. V kap. 1.4 (s. 5) postrádám zřetelnější odlišení terapeutického postupu od postupu filetického. V kap. 1.5 není dost výstižné, že areté se vyklučuje s odbornými podklady; jde pouze o to, že ani odborná znalost sama o sobě nezaručuje správnost rozhodnutí v aktuální situaci: je nutné umět ji přiléhavě využít. Na s. 13 (kap. 2.8) je uvedeno starší pojetí názvu zážitkové komponenty „významová“, nyní je užíváno pojmenování „tematická“ (s ohledem na širší rozsah pojmu „téma“ zahrnující i narativní aspekt). Vcelku je ale výklad přiléhavý a dobře

zacílený. Větší pozornost mohla být věnována osvětlení metodiky akčního výzkumu. Didaktická část práce zahrnuje popis realizovaných artefiletických činností, jejich analýzu a zpětnovazební vyhodnocení formou reflektivní bilance, návrhy zlepšujících alterací. Z popisů i z fotografické dokumentace lze dobře vyčíst, že děti byly tvořivě a intelektuálně aktivní jak výtvarně, tak při reflexi.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

S ohledem na povahu diplomového úkolu není tato část předmětem hodnocení.

4. Formální náležitosti

Formální zpracování textu je zcela vyhovující, bohatá je fotografická dokumentace. Jazykový projev je kultivovaný a srozumitelný, drobné překlepy nebo chyby jsou výjimečné a nepřesahují množství obvyklé pro solidně vypracované dílo, Strukturace textu je přehledná. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace jsou v souladu s normou ISO.

5. Stručný komentář hodnotitele

Posuzovaná bakalářská práce je cenná velmi funkčním spojením teoretické složky s praktickou. Díky možnostem akčního výzkumu autorka sama vyzkoušela a ověřila navržené artefiletické úlohy a velmi dobře přitom vystihla klíčový nárok: propojení expresivní tvorby s reflektivním dialogem a obecně se snahou dorozumět se a porozumět. Pojetí činností je skutečně artefiletické, tj. se zřetelným poznávacím a komunikačním aspektem i se snahou propojovat vzájemně různé komponenty konceptů, resp. zážitků.

6. Otázky a připomínky na autorku práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Na vybraných příkladech z realizovaných aktivit krátce ilustруйте užití artefiletické terminologie k interpretování praxe (s důrazem na zážitkové komponenty, resp. typy konceptů).

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 28. 4. 2016

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.